
                                      Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

República de Chile
Provincia de Linares
DIRECCION RR.HH.  PARRAL,

DECRETO EXENTO N°
VISTOS:

1. Lo establecido en el Contrato de Prestación de Servicios a Honorarios año 2023.-
2. La solicitud de Descanso Laboral presentada por Doña Carmen Zurita Fuentes.
3. El Decreto Exento N° 1949 de fecha 17 de Abril de 2023, que concede descanso laboral a varios

prestadores de servicios, entre ellos a doña Carmen Zurita Fuentes.-
4. La Sentencia de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral, dictada por el Tribunal Electoral

Regional, con fecha 10 de Junio de 2021.-
5. El Acta de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de junio del 2021.-
6. El Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral, celebrada

el 28 de junio del 2021.-
7. El Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de junio del 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal

Urrutia, asume cargo de Alcaldesa Titular de la comuna de Parral.-
8. El Decreto Exento N° 2.651 de fecha 12 de Julio de 2021, mediante el cual delega la facultad de

firmar Por Orden de la Sra. Alcaldesa en el Director de Recursos Humanos, Don Javier Moreira
Bauerle.-

9. Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades, y
sus modificaciones.-

CONSIDERANDO:
1.- Que, mediante Decreto Exento N° 1949 de fecha 17 de Abril de 2023, se concede descanso laboral a
varios prestadores de servicios, entre ellos a doña Carmen Zurita Fuentes, por el día 09  de Marzo de 2023.-
2.- Que, por un error involuntario dicho permiso se concedió mediante Decreto Exento, debiendo
concederse mediante Decreto Exento Siaper.-
3.- Que, el Art. 62 de la Ley N° 19.880, señala que “En cualquier momento, la autoridad administrativa que
hubiere dictado una decisión que ponga término a un procedimiento podrá, de oficio o a petición del
interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros y rectificar los errores de copia, de referencia, de cálculos
numéricos y, en general, los puramente materiales o de hechos que aparecieren de manifiesto en el acto
administrativo”.  

DECRETO:

1. ELIMINESE, el descanso laboral de doña Carmen Zurita Fuentes, indicado en el numeral 1 del
Decreto Exento N° 1949 de fecha 17 de Abril de 2023, debiendo quedar como sigue:

1.- CONCEDASE, Descanso Laboral, correspondiente al año 2023 a los Prestadores de Servicios que se señalan,
según el detalle que se incorpora en la tabla:

RUT PRESTADOR DEL SERVICIOS Días Desde Hasta

14.240.802-3 MARCELA ALCAINO DIAZ 01 27.03.2023 27.03.2023

14.240.802-3 MARCELA ALCAINO DIAZ 01 31.03.2023 31.03.2023

13.615.881-3 MARCO BERNAL ZEPEDA 02 05.04.2023 06.04.2023

12.168.489-6 BEATRIZ ESPINOZA LOPEZ 04 17.04.2023 20.04.2023

18.657.700-0 MAURICIO MUÑOZ SALVO 02 05.04.2023 06.04.2023

18.657.700-0 MAURICIO MUÑOZ SALVO 02 10.04.2023 11.04.2023

17.988.102-0 CAROLINA RIOS GUZMAN 01 14.04.2023 14.04.2023

2.- ESTABLECESE, que en lo demás, se mantiene inalterable el Decreto Exento N° 1949 de fecha 17 de 
Abril de 2023.-

                ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y REGISTRESE EN SISTEMA SIAPER - MUN.
“Por Orden de la Sra. Alcaldesa”

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=20336


                                      Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

 ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                    JAVIER MOREIRA BAUERLE
               SECRETARIAMUNICIPAL                                                               DIRECTOR DE RR.HH.

BMF
DISTRIBUCIÓN
Copia Digital                      1.- Archivo 2.- Recursos Humanos 

JEFA DE PERSONAL

KARLA GUZMAN GUZMAN


	100150: 2011
	100151: 19 ABR 2023
		karla.guzman@parral.cl
	2023-04-19T14:39:34+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		Javier.moreira@parral.cl
	2023-04-19T17:17:41+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-04-20T13:09:30+0000
	-36.14183784304556, -71.82219189943635
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




